
    3030

Cílem tohoto setkání je:

• Reflektovat vlastní zkušenost s nemocí a uzdravením.
• Prozkoumat vztah mezi fyzickým a duševním uzdravením.
• Oslavit Boží blízkost ve zkušenosti s Jeho milosrdenstvím.

Informace pro animátora:

• Pro počáteční dynamiku je lepší větší prostor s dobrou cirkulací a dostatek materiálů.
• Toto setkání předpokládá, že mladí sami učiní kroky, které ho doplní, jmenovitě že 

půjdou ke svátosti smíření.
• Po slavnosti pomazání nemocných mohou následovat jiné formy blízkosti 

nemocných, jako například návštěvy nemocných, nebo jiné formy společenského 
kontaktu. Pokud by to bylo možné, mohla by být vytvořena aktivita, ve které by si 
každý mladý "adoptoval" starší nebo nemocnou osobu z farního společenství a 
projevoval jim trvalejší známky blízkosti. Například mohou chodit na pravidelné 
návštěvy, být v kontaktu telefonicky, pomáhat s menšími úkoly, nákupy atp.

Potřebné materiály:

• Šátek na oči.
• Karty s nemocemi a lékem na ně.
• Fotografie z předchozích SDM, odkazující na místa milosti a zpovědnice.
• Malé papírky.
• Svíčka, olej na pomazání nemocných.

PŘIPRAV SE
Nemoci a léčba

V úvodu animátor s účastníky reflektuje úkol z předchozího setkání. Během krátkého 
sdílení hovoříme o osobní zkušenosti s modlitbou za umění naslouchání Božímu slovu a 
vzývání Ducha svatého, o tom, co pro jednotlivce bylo výzvou, nebo je hluboce zasáhlo.

Následně animátor uvede další téma prostřednictvím následující aktivity:

• Všichni si zavážou oči.
• Skupinu rozdělíme na dvě poloviny.
• První polovině rozdáme karty s nemocemi, druhé karty s 

jejich léčbou.

RISE UP| PŘÍRUČKA PRO ANIMÁTORY SPOLEČENSTVÍ MLÁDEŽE| SETKÁNÍ #3

SETKÁNÍ #3
Vstaň a buď uzdraven… (Lk 4,38-44) 



    3131

• Člověk s kartou nemoci má za úkol najít kartu s příslušnou léčbou.
• Hlavní myšlenkou je to, že "nemocná" osoba nalezne člověka, který ho může 

zachránit.

Na konci aktivity animátor vysvětlí, že zkušenost s nemocí nás nutí hledat lék. A to se v 
našem životě děje mnoha způsoby a v mnoha situacích. Každý z lidí si může vybavit 
svou osobní zkušenost, nebo zkušenost někoho, koho zná, s nemocí, pro kterou hledá 
lék. Animátor může dát příklad.

Úsilí lidstva hledajícího lék se projevuje v mnoha technologických objevech založených 
na vědeckém výzkumu zaměřeném na zlepšení kvality života. Animátor může zmínit 
dosažené objevy na poli výzkumu léčby globálních onemocnění.

Uvědomujeme si také, že můžeme být příčinou léčby pro druhé, skrze naši přítomnost a 
přátelství. I když nemůžeme vyléčit nemoc, můžeme svým jednáním změnit něčí život, 
vrátit jim jejich zdraví a pohodu.

Uzdravení má také silný duchovní význam. V evangeliích je fyzické uzdravení vždy 
vyjádřením vnitřní nemoci, kterou nazýváme hřích. Léčivou přítomností pro druhé 
můžeme být jen pokud jsme smířeni s Bohem.

Důležitým prvkem SDM je sama cesta k obnově života, kterou mnozí mladí zažívají při 
slavení Svátosti smíření. Campi Misericordiae jsou místem naslouchání a přijetí kde 
mladí mohou pocítit uzdravení a doprovázení.

Tématem SDM 2016, v roce milosrdenství, bylo "Blahoslavení milosrdní, neboť oni 
dojdou milosrdenství." Mladí zde mohli zažít sílu Boží lásky, která léčí a zachraňuje. Na 
některých SDM byly zpovědnice stavěny vězni.

NASLOUCHEJ
Uzdravení a lékaři 

Animátor uvede biblický text, se kterým bude skupina pracovat a  pozve všechny k jeho 
vyselchnnutí:

Evangelium podle Lukáše (4,38- 44) CEP
Povstal a odešel ze synagógy do Šimonova domu. Šimonova tchyně byla 
soužena silnou horečkou; i prosili ho za ni. Postavil se nad ní, pohrozil horečce a 
ta ji opustila. Ihned vstala a obsluhovala je. Když slunce zapadlo, všichni k němu 
přiváděli své nemocné, kteří trpěli rozličnými neduhy; on vzkládal ruce na 
každého z nich a uzdravoval je. Z mnohých vycházeli i démoni a křičeli: „Ty jsi 
Boží Syn!“ Hrozil jim a nedovoloval jim mluvit, protože věděli, že je Mesiáš. Když 
nastal den, vyšel z domu a šel na pusté místo; zástupy ho hledaly. Přišly až k 
němu a zdržovaly ho, aby od nich neodcházel. Řekl jim: „Také ostatním městům 
musím zvěstovat Boží království, vždyť k tomu jsem byl poslán.“ A kázal v 
judských synagógách.

RISE UP| PŘÍRUČKA PRO ANIMÁTORY SPOLEČENSTVÍ MLÁDEŽE| SETKÁNÍ #3



    3232

Po přečtení textu animátor vyzve mladé, aby v textu našli zmíněné činnosti a vypsali je v 
infinitivu na tabuli.

Poté animátor zahájí brainstorming nad významem každého ze sloves. Význam sloves si 
mladí mohou zaznamenat do deníku poutníka. Animátor může jako podklad využít 
následující seznam:

Přimlouvat se - přimlouvat se za jinou osobu, zasahovat v něčí prospěch.

Sklonit se - sklonit se k někomu. V textu vyjadřuje Ježíšovu péči o nemocnou ženu.

Pohrození - Ježíš pohrozí nemoci, která stihla Petrovu tchyni - dává tak najevo svou 
nadřazenoust nad nemocí.

Opustit - odejít, uvést do nového stavu, přetvořit, nový začátek.

Vstát - Ústřední sloveso textu. Akce, která vyjadřuje proměnu, kterou vykonal Ježíš, v 
protikladu k nehybnému a padlému postavení nemocného. Vyjadřuje spásné dílo Ježíše, 
který nás přišel vzkřísit ze smrti a hříchu.

Obsluhovat – Být někomu po ruce, někomu sloužit, být k dispozici. Vyjadřuje základní 
postoj Ježíše, který přišel sloužit (Lk 22,27).

Vkládání rukou - Typické gesto požehnání a uzdravení. V Písmu vyjadřuje Boží jednání 
ve prospěch někoho. Toto gesto je přítomno ve svátostech, nejvýrazněji ve křtu, 
biřmování a svěcení.

Léčit - vrátit nemocným zdraví.

Křičet - Mluvit hlasitěji, aby bylo slyšet. Vyjadřuje také něco, co chceme, aby každý věděl, 
něco, co nemůžeme udržet v tajnosti. Démoni vědí, že Ježíš je Syn Boží, a tak křičí.

Odchod - Odejít, opustit místo. Tento příklad, kdy jsou démoni vyhnáni, znamená, že 
osoba je osvobozena od zla, nastává nový stav bytí.

Oznamovat – šířit zprávy, sdělovat je. Ježíš bere jako své poslání hlásat dobrou zprávu o 
Božím království.

Zvěstovat – veřejné oznámení zprávy. Vyjadřuje Ježíšův postoj, kdy chce, aby se 
evangelium dostalo ke každému.

RISE UP| PŘÍRUČKA PRO ANIMÁTORY SPOLEČENSTVÍ MLÁDEŽE| SETKÁNÍ #3



    3333

Jako způsob aktualizace tohoto textu navrhujeme, aby vedoucí někoho pozval, aby 
podal krátké svědectví, ve kterém porovná svou zkušenost s biblickým textem. Bylo by 
lepší kdyby daná osoba napojena na zdravotnické služby nebo musí mít již nějaké 
onemocnění (např. neformální pečovatel, dobrovolník, zdravotní sestra, lékař, pacient).

PTEJ SE SÁM SEBE   
Uzdravení a lékaři

Animátor zmíní slova papeže Františka:
• Ježíš ukazuje mimořádnou slabost pro ty, kteří jsou zraněni na těle a na duchu: chudé,

nemocné a utlačované. (Papež František, Anděl Páně, 8. února 2015).

Poté vedoucí vyzve mladé, aby si přečetli texty papeže Františka a individuálně 
odpověděli na položené otázky.

• Mladí lidé také nesou rány osudu, neúspěchy, smutné vzpomínky, které se hluboce
vtiskly do jejich duše. „Tato zranění mají původ v životních prohrách, ve frustraci z
nenaplněných přání, v prožitcích diskriminace a nespravedlnosti, v pocitu, že nejsou
milováni nebo uznáváni.“ „Dále jsou to mravní zranění, tíha vlastních chyb, pocity
viny ze selhání.“ V těchto křížích mladých lidí je přítomný Ježíš, aby jim nabídl své
přátelství, úlevu, uzdravující blízkost, a církev chce být na této cestě k vnitřnímu
uzdravení a pokoji srdce jeho nástrojem.  (Papež František, Christus Vivit, 83
(překlad Jaroslav Brož).

• Jasné je, že Církev v dnešním světě potřebuje nejvíce schopnost uzdravovat rány a
zahřát srdce věřících; potřebuje blízkost a společenství. Vidím Církev jako nemocnici
po válce. (…) Musíte léčit své rány. (…) Léčit rány a starat se o ně. (Papež František,
Rozhovor pro časopis Civiltà Cattolica).

• Jak reaguji na svá utrpení a nemoci?Strachuji se nebo ze sebe dělám oběť?

• Jaká zranění a nemoci si nesu? Jak cítím, že ke mně Ježíš přichází, aby mě uzdravil?
Pocítil jsem někdy radost z odpuštění ve svátosti smíření?

• Jaké jsou moje pocity, když vidím utrpení druhých? Jak jsem jim pomohl k uzdravení?
Byl jsem přítomný v životech druhých tím, že jsem jim přinášel dobrou zprávu o
Ježíši, který je může uzdravit?

RISE UP| PŘÍRUČKA PRO ANIMÁTORY SPOLEČENSTVÍMLÁDEŽE| SETKÁNÍ #3

PŘIJÍMEJ 
Uzdravení a lékaři dnes



    3434

• Vzpomeň si na blízkého člověka, který zažívá utrpení nebo je nemocný. Jak se můžeš
konkrétně postarat o jeho rány?

SDÍLEJ  
Mladí vzájemně sdílí své myšlenky a vyzdvihují to, co je nejvíce zasáhlo.

MODLI SE 
Pán uzdravuje naše slabosti

Stále v malých skupinkách vedoucí vyzve každého mladého člověka, aby si vzpomněl na 
těžký okamžik, který oni nebo někdo z jejich blízkých prožívá.
Poté si mládí mohou napsat prosebnou nebo děkovnou modlitbu za těžký okamžik do 
Poutnického deníku. Na malý kousek papíru napíšou také jméno osoby, za kterou se 
vnímají potřebu se modlit.
Uprostřed skupiny (kruhu) umístěte Bibli. svíčku a olej nemocných. Vedoucí upozorní na 
to, že olej se používá ve svátosti pomazání nemocných. Je přítomen na shromáždění 
jako znamení Boží uzdravující moci, kterou je církev povolána zpřítomňovat ve světě. 
Poté se papírky se jmény nemocných položí k oleji nemocných.
Každý mladý má možnost sdílet svou osobní modlitbu. Poté následuje společná recitace 
Žalmu 103:1-5:

Dobrořeč, má duše, Hospodinu, a celé mé 
nitro jeho svatému jménu! 
Dobrořeč, má duše, Hospodinu, a 
nezapomínej, co vše vykonal. 
On odpouští všechny tvé viny, on uzdravuje 
všechny tvé nemoci.
On vykupuje z jámy tvůj život, korunuje tě 
milosrdenstvím a slitováním.
On napájí tvé trvání dobrem, tvé mládí se 
obnovuje jako mládí orla.

RISE UP| PŘÍRUČKA PRO ANIMÁTORY SPOLEČENSTVÍ MLÁDEŽE| SETKÁNÍ #3



    3535

V závěru si každý vezme jeden z lístečků ze středu kruhu. Za osobu napsanou na něm 
se bude modlit.

VSTAŇ  
Let yourself be healed 

Chcete-li přijmout pozvání „Nechte se uzdravit“, navrhujeme, aby každá mládežnická 
skupina vytvořila tým, které připraví kající slavnost. Kající slavnost bude zaměřena na 
mládež samotnou a jejím cílem bude pomoci jim v procesu vnitřního uzdravení 
prostřednictvím zkušenosti setkání s Božím milosrdenstvím.

POKRAČUJ
Doporučený film ke shlédnutí: Hacksaw Ridge
Doporučená kniha: The Life of St. Benedict Menni. 

ANO, VĚŘÍM!  
Z katechismu katolické církve

1421. Pán Ježíš Kristus, lékař našich duší i našich těl, ten, který odpustil hříchy 
ochrnulému a vrátil mu tělesné zdraví, chtěl, aby jeho církev pokračovala v síle Ducha 
svatého ve svém díle spásy a v uzdravování i u svých členů. To je cílem dvou svátostí 
uzdravování: svátosti pokání a pomazání nemocných.

RISE UP| PŘÍRUČKA PRO ANIMÁTORY SPOLEČENSTVÍ MLÁDEŽE| SETKÁNÍ #3

https://www.youtube.com/watch?v=s2-1hz1juBI


    3636

„On vzkládal ruce na každého z nich a uzdravoval je.“ (L 4,40 CEP)

Udělej další krok ve svém osobním projektu. Zveme tě k ohlédnutí se za svým životem a 
rozpoznání duchovních nemocí, které potřebují uzdravení.

K reflexi:

• Které přístupy, možnosti, situace v mém životě nebyly v souladu s Boží vůlí?
• Co můžu udělat, abych požádal Boha o uzdravení, abych mohl být více

člověkem tak, jak si mě vysnil?
• Rozhodni se pro konkrétní krok konverze (KKK) z cesty, kterou jsi již ušel – něco

konkrétního, co můžeš změnit, abys rostl! (Nezapomeň na to, aby tento krok byl
malý, možný a posunující!)

RISE UP| PŘÍRUČKA PRO ANIMÁTORY SPOLEČENSTVÍ MLÁDEŽE| SETKÁNÍ #3

OSOBNÍ PROJEKT 
Krok #3 – oslavuj smíření




